
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О Законе Иркутской 
области «О межбюд- 
жетных трансфертах и 
нормативах отчисле
ний доходов в местные 
бюджеты»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфер
тах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТАХ И НОРМАТИВАХ ОТЧИСЛЕ
НИЙ ДОХОДОВ В МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации определяет порядок предоставления межбюджетных трансфер
тов из областного бюджета местным бюджетам, общий порядок и условия 
предоставления межбюджетных трансфертов из местных бюджетов, нор
мативы отчислений доходов в местные бюджеты от федеральных налогов 
и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налого
выми режимами, и региональных налогов, подлежащих зачислению в об
ластной бюджет в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде
рации и законодательством о налогах и сборах.

Статья 2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
предусматриваются в областном бюджете в целях выравнивания финансо
вых возможностей поселений по осуществлению органами местного само
управления муниципальных образований Иркутской области (далее -  ор
ганы местного самоуправления) полномочий по решению вопросов мест
ного значения исходя из численности жителей и бюджетной обеспеченно
сти.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
образуют фонд финансовой поддержки поселений Иркутской области.

2. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченно
сти поселений осуществляется в соответствии с порядком согласно 
приложению 1 к настоящему Закону и утверждается законом Иркутской 
области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период (далее -  закон об областном бюджете).

3. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности по
селений утверждается законом об областном бюджете и определяется ис
ходя из необходимости достижения критерия выравнивания финансовых 
возможностей поселений по осуществлению органами местного само
управления поселений полномочий по решению вопросов местного значе-



2

Критерий выравнивания финансовых возможностей поселений опре
деляется в порядке согласно приложению 2 к настоящему Закону.

4. Допускается утверждение на плановый период не распределенного 
между поселениями объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспе
ченности поселений в размере не более 20 процентов общего объема ука
занных дотаций, утвержденного на первый год планового периода, и не 
более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на 
второй год планового периода.

5. При составлении и (или) утверждении областного бюджета по со
гласованию с представительными органами муниципальных образований 
Иркутской области дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений могут быть полностью или частично заменены дополнительны
ми нормативами отчислений в бюджеты поселений от налога на доходы 
физических лиц.

Указанный дополнительный норматив рассчитывается в соответ
ствии с порядком согласно приложению 3 к настоящему Закону.

Дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физи
ческих лиц в бюджеты поселений утверждаются законом об областном 
бюджете.

Статья 3. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (городских округов)

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муници
пальных районов (городских округов) предусматриваются в областном 
бюджете в целях выравнивания бюджетной обеспеченности муниципаль
ных районов (городских округов).

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципаль
ных районов (городских округов) образуют фонд финансовой поддержки 
муниципальных районов (городских округов) Иркутской области.

2. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченно
сти муниципальных районов (городских округов) осуществляется в соот
ветствии с методикой согласно приложению 4 к настоящему Закону и 
утверждается законом об областном бюджете.

3. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности му
ниципальных районов (городских округов) утверждается законом об об
ластном бюджете и определяется исходя из необходимости достижения 
критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муници
пальных районов (городских округов).

Критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности му
ниципальных районов (городских округов) определяется в порядке соглас
но приложению 5 к настоящему Закону.

4. Допускается утверждение на плановый период не распределенного 
между муниципальными районами (городскими округами) объема дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов



3

(городских округов) в размере не более 20 процентов общего объема ука
занных дотаций, утвержденного на первый год планового периода, и не 
более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на 
второй год планового периода.

5. При составлении и (или) утверждении областного бюджета по со
гласованию с представительными органами муниципальных образований 
Иркутской области дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (городских округов) могут быть полностью или 
частично заменены дополнительными нормативами отчислений в бюдже
ты муниципальных районов (городских округов) от налога на доходы фи
зических лиц.

Указанный дополнительный норматив рассчитывается в соответ
ствии с порядком согласно приложению 6 к настоящему Закону.

Дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физи
ческих лиц в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
утверждаются законом об областном бюджете.

Статья 4. Субсидии местным бюджетам из областного бюджета

1. Местным бюджетам из областного бюджета предоставляются суб
сидии в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих 
при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопро
сам местного значения.

2. Цели, условия предоставления субсидий, критерии отбора муни
ципальных образований Иркутской области для предоставления субсидий, 
распределение указанных субсидий между муниципальными образования
ми Иркутской области устанавливаются законом об областном бюджете, 
иными законами Иркутской области и (или) государственными програм
мами Иркутской области.

В случае поступления при исполнении областного бюджета в об
ластной бюджет средств федерального бюджета в форме субсидий, не 
предусмотренных законом об областном бюджете, цели, условия предо
ставления, критерии отбора муниципальных образований Иркутской обла
сти и распределение между муниципальными образованиями Иркутской 
области данных субсидий устанавливаются нормативными правовыми ак
тами Правительства Иркутской области с последующим внесением изме
нений в закон об областном бюджете.

В случае поступления при исполнении областного бюджета в об
ластной бюджет средств федерального бюджета в форме субсидий в раз
мере, превышающем размер, установленный законом об областном бюд
жете, распределение между муниципальными образованиями Иркутской 
области субсидий в размере данного превышения устанавливается норма
тивными правовыми актами Правительства Иркутской области с последу
ющим внесением изменений в закон об областном бюджете.



4

3. Предоставление субсидий производится главными распорядителя
ми средств областного бюджета в соответствии со сводной бюджетной 
росписью, составленной в соответствии с законом об областном бюджете.

4. Расходование субсидий органами местного самоуправления про
изводится на основе сводной бюджетной росписи местного бюджета, со
ставленной в соответствии с утвержденным муниципальным правовым ак
том представительного органа муниципального образования Иркутской 
области о местном бюджете и уведомлениями о бюджетных ассигновани
ях, с обязательным отражением источника финансирования в платежных 
документах.

Статья 5. Субвенции местным бюджетам из областного бюджета

1. Местным бюджетам из областного бюджета предоставляются суб
венции в целях финансового обеспечения расходных обязательств муни
ципальных образований Иркутской области, возникающих при выполне
нии государственных полномочий, переданных для осуществления в уста
новленном порядке органам местного самоуправления федеральными за
конами, законами Иркутской области.

2. Распределение субвенций осуществляется в соответствии с еди
ными для каждого вида субвенции методиками, утвержденными законода
тельными актами, предусмотренными частью 1 настоящей статьи, в соот
ветствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Распределение субвенций утверждается законом об областном 
бюджете по каждому муниципальному образованию Иркутской области и 
виду субвенции.

4. Предоставление субвенций производится главными распорядите
лями средств областного бюджета в соответствии со сводной бюджетной 
росписью, составленной в соответствии с законом об областном бюджете.

Статья 6. Иные межбюджетные трансферты из областного бюдже
та местным бюджетам

В случаях и порядке, предусмотренных законом об областном бюд
жете, иными законами Иркутской области и принимаемыми в соответ
ствии с ними иными нормативными правовыми актами органов государ
ственной власти Иркутской области, местным бюджетам из областного 
бюджета могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты, в 
том числе в форме дотаций, в пределах 10 процентов общего объема меж
бюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета (за 
исключением субвенций).



5

Статья 7. Срок принятия представительным органом муниципаль
ного образования Иркутской области решения об отказе, 
полностью или частично, от получения в очередном фи
нансовом году межбюджетных трансфертов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
(за исключением субвенций, а также предоставляемых 
муниципальным образованиям Иркутской области за счет 
средств Инвестиционного фонда Российской Федерации 
и Инвестиционного фонда Иркутской области субсидий и 
межбюджетных трансфертов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями) или от 
налоговых доходов по дополнительным нормативам от
числений

Установить, что представительный орган муниципального образова
ния Иркутской области принимает решение об отказе, полностью или ча
стично, от получения в очередном финансовом году межбюджетных 
трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Феде
рации (за исключением субвенций, а также предоставляемых муниципаль
ным образованиям Иркутской области за счет средств Инвестиционного 
фонда Российской Федерации и Инвестиционного фонда Иркутской обла
сти субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление части пол
номочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заклю
ченными соглашениями) или от налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений в срок не позднее 1 сентября текущего финансово
го года.

Статья 8. Субсидии областному бюджету из бюджетов поселений

1. Субсидии областному бюджету из бюджетов поселений предо
ставляются, если в отчетном финансовом году расчетные налоговые дохо
ды бюджета поселения (без учета налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений) превышали двукратный средний уровень расчет
ных налоговых доходов по поселениям в расчете на одного жителя.

2. Расчет субсидий областному бюджету из бюджетов поселений 
осуществляется в порядке согласно приложению 7 к настоящему Закону.

Объем субсидий областному бюджету из бюджетов поселений 
утверждается законом об областном бюджете.

3. Предоставление субсидий областному бюджету из бюджетов по
селений производится ежемесячно не позднее 20-го числа очередного ме
сяца в размере одной двенадцатой от общего размера субсидии.

4. Субсидии из бюджетов поселений, перечисляемые в областной 
бюджет, учитываются в доходах областного бюджета и в бюджетных ас
сигнованиях фонда финансовой поддержки поселений Иркутской области.



6

Статья 9. Субсидии областному бюджету из бюджетов муници
пальных районов (городских округов)

1. Субсидии областному бюджету из бюджетов муниципальных рай
онов (городских округов) предоставляются, если в отчетном финансовом 
году расчетные налоговые доходы бюджета муниципального района (го
родского округа) (без учета налоговых доходов по дополнительным нор
мативам отчислений) превышали двукратный средний уровень расчетных 
налоговых доходов по муниципальным районам (городским округам) в 
расчете на одного жителя.

2. Расчет субсидий областному бюджету из бюджетов муниципаль
ных районов (городских округов) осуществляется в порядке согласно при
ложению 8 к настоящему Закону.

Объем субсидий областному бюджету из бюджетов муниципальных 
районов (городских округов) утверждается законом об областном бюдже
те.

3. Предоставление субсидий областному бюджету из бюджетов му
ниципальных районов (городских округов) производится ежемесячно не 
позднее 25-го числа очередного месяца в размере одной двенадцатой от 
общего размера субсидии.

4. Субсидии из бюджетов муниципальных районов (городских окру
гов), перечисляемые в областной бюджет, учитываются в доходах област
ного бюджета и в бюджетных ассигнованиях фонда финансовой поддерж
ки муниципальных районов (городских округов) Иркутской области.

Статья 10. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из бюджета муниципального района

Определение объемов районных фондов финансовой поддержки по
селений и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспечен
ности поселений из бюджета муниципального района осуществляются в 
порядке согласно приложению 9 к настоящему Закону.

Статья 11. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений 
из бюджетов муниципальных районов

В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми 
актами представительного органа муниципального района Иркутской об
ласти, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, бюджетам поселений из бюджетов муниципаль
ных районов могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты, 
в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномо
чий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключен
ными соглашениями.



7

Статья 12. Иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселе
ний бюджетам муниципальных районов

В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми 
актами представительного органа поселения Иркутской области, принима
емыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений 
могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты.

Статья 13. Нормативы отчислений доходов в местные бюджеты от 
федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, 
предусмотренных специальными налоговыми режимами, 
и региональных налогов

1. Установить единые нормативы отчислений в бюджеты муници
пальных районов:

1) от налога на доходы физических лиц -  26,25 процента от объема 
доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с территории 
соответствующего муниципального района в консолидированный бюджет 
Иркутской области;

2) от налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранны
ми гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществ
лении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности 
на основании патента, -  31,25 процента от объема доходов по данному ви
ду налога, подлежащего зачислению с территории соответствующего му
ниципального района в консолидированный бюджет Иркутской области.

2. Установить единые нормативы отчислений в бюджеты городских 
округов:

1) от налога на доходы физических лиц -  11,5 процента от объема 
доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с территории 
соответствующего городского округа в консолидированный бюджет Ир
кутской области;

2) от налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранны
ми гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществ
лении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности 
на основании патента, -  26,5 процента от объема доходов по данному виду 
налога, подлежащего зачислению с территории соответствующего город
ского округа в консолидированный бюджет Иркутской области.

3. Установить единые нормативы отчислений в бюджеты поселений 
от налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными граж
данами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении 
ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на ос
новании патента, -  10 процентов от объема доходов по данному виду нало
га, подлежащего зачислению с территории соответствующего поселения в 
консолидированный бюджет Иркутской области.



8

4. Дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты 
от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подле
жащих зачислению в консолидированный бюджет Иркутской области, 
устанавливаются законом об областном бюджете исходя из зачисления в 
местные бюджеты не менее 10 процентов налоговых доходов консолиди
рованного бюджета Иркутской области от указанного налога.

Размеры указанных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты определяются в соответствии с методикой согласно 
приложению 10 к настоящему Закону.

Статья 14. Заключительные и переходные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2014 года, но не ра
нее чем после дня его официального опубликования, за исключением ста
тей 8 и 9 настоящего Закона.

Статьи 8 и 9 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2017 го
да.

2. Со дня вступления настоящего Закона в силу признать утратив
шими силу:

Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 56-оз «О межбюд
жетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюдже
ты» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, 
№ 44, т. 1);

Закон Иркутской области от 9 октября 2008 года № 81-оз «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфер
тах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 3);

Закон Иркутской области от 25 ноября 2008 года № 94-оз «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфер
тах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2008, № 3, т. 2);

Закон Иркутской области от 7 октября 2009 года № 59/25-оз «О вне
сении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных транс
фертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 14, т. 1);

Закон Иркутской области от 18 декабря 2009 года № 105/71-оз «О 
внесении изменения в приложение 5 к Закону Иркутской области «О вне
сении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных транс
фертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 17, т. 4);

Закон Иркутской области от 16 июля 2010 года № 72-03  «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфер



9

тах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 2);

Закон Иркутской области от 8 ноября 2010 года № 112-03 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчис
лений доходов в местные бюджеты» (Ведомости Законодательного Собра
ния Иркутской области, 2010, № 25, т. 2);

Закон Иркутской области от 15 декабря 2011 года № 135-03 «О вне
сении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных транс
фертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 38);

Закон Иркутской области от 28 декабря 2011 года № 140-03 «О вне
сении изменений в статью 1 Закона Иркутской области «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нор
мативах отчислений доходов в местные бюджеты» (Ведомости Законода
тельного Собрания Иркутской области, 2012, № 40);

Закон Иркутской области от 11 декабря 2012 года № 138-03 «О вне
сении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных транс
фертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 50).

г. Иркутск
« 22» октяб 
№  74-03

Г убернатор 
Иркутской о С.В. Ерощенко



Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 22 октября 2013 года 
№  74-03
«О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты»

ПОРЯДОК 
распределения дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений

1. Настоящий Порядок определяет порядок распределения дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.

2. В настоящем Порядке используются термины, применяемые в сле
дующем значении:

индекс налогового потенциала -  показатель, характеризующий отно
сительную количественную возможность экономики поселения по сравне
нию со средним по Иркутской области уровнем генерировать налоговые 
доходы местного бюджета;

индекс расходов бюджета -  относительный показатель, отражающий 
во сколько раз больше (меньше) средств бюджета поселения в расчете на 
одного жителя по сравнению со средним по всем поселениям Иркутской 
области уровнем необходимо затратить для осуществления полномочий по 
решению вопросов местного значения поселения с учетом специфики со
циально-демографического состава населения и иных объективных факто
ров, влияющих на стоимость предоставляемых бюджетных услуг в расчете 
на одного жителя;

уровень расчетной бюджетной обеспеченности (далее -  уровень 
бюджетной обеспеченности) -  относительный показатель, отражающий во 
сколько раз налоговые доходы, которые могут быть получены бюджетом 
поселения исходя из налоговой базы (налогового потенциала) в расчете на 
одного жителя, больше (меньше) соответствующего показателя в среднем 
по всем поселениям Иркутской области с учетом различий в структуре 
населения, социально-экономических, климатических, географических и 
иных объективных факторов и условий, влияющих на стоимость предо
ставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя.

3. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности по
селений (ДОБШ0 определяется исходя из необходимости достижения крите
рия выравнивания финансовых возможностей поселений по осуществле
нию органами местного самоуправления поселений полномочий по реше
нию вопросов местного значения (далее -  критерий выравнивания финан
совых возможностей поселений) и рассчитывается по следующей формуле:



2

Д0БЩ = ЕДь ( 1)

где Д1 -  размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности по
селений 1-му поселению.

4. Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности по
селений 1-му поселению (ДО определяется по следующей формуле:

где Д1, -  размер первой части дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений 1-му поселению;

Д2, -  размер второй части дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений 1-му поселению.

5. Размер первой части дотации на выравнивание бюджетной обес
печенности поселений 1-му поселению (Д 1 )̂ определяется по следующей 
формуле:

где Д^ -  размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений 1-му поселению исходя из численности жителей;

С4 -  объем средств, необходимый для доведения уровня бюджетной 
обеспеченности 1-го поселения до уровня, установленного в качестве кри
терия выравнивания финансовых возможностей поселений;

Д}171 -  размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений 1-му поселению, утвержденный на соответствующий год плано
вого периода в соответствии с законом Иркутской области об областном 
бюджете. В случаях внесения федеральными законами изменений, приво
дящих к увеличению расходов и (или) снижению доходов областного 
бюджета, Д^71 принимается равным 0.

6. Право на получение дотации на выравнивание бюджетной обеспе
ченности поселений исходя из численности жителей имеют все поселения 
и городские округа, за исключением поселений и городских округов, 
предоставляющих субсидии областному бюджету в соответствии с прило
жением 7 к настоящему Закону.

Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности посе
лений 1-му поселению исходя из численности жителей (Д^) определяется 
по следующей формуле:

Д* -  Д + Д2ь (2)

Д 11 =  МАКС(Д?;С1;Д[1Л), (3)

(4)



где Д -  распределяемый объем дотаций на выравнивание бюджетной обес
печенности поселений на соответствующий финансовый год;

РН  ̂ -  расчетная численность постоянного населения 1-го поселения, 
входящего в состав ]-го муниципального района, определенная в соответ
ствии с пунктом 18 настоящего Порядка. Для городских округов РН  ̂ при
нимается равным численности постоянного населения 1-го городского 
округа по данным статистического бюллетеня Иркутскстата «Численность 
населения по муниципальным образованиям».

Суммирование РН^ производится по всем поселениям и городским 
округам, имеющим право на получение дотации на выравнивание бюджет
ной обеспеченности поселений исходя из численности жителей.

7. Право на получение средств, необходимых для доведения уровня 
бюджетной обеспеченности поселений до уровня, установленного в каче
стве критерия выравнивания финансовых возможностей поселений, имеют 
все поселения (за исключением городских округов), уровень бюджетной 
обеспеченности которых не превышает уровень, установленный в качестве 
критерия выравнивания финансовых возможностей поселений.

Объем средств, необходимый для доведения уровня бюджетной 
обеспеченности 1-го поселения до уровня, установленного в качестве кри
терия выравнивания финансовых возможностей поселений (С4), определя
ется по следующей формуле (при условии, что С4 > 0):

С1 =  х  (Б 0 КР -  БО,) х  ИБР, X РН„, (5)

где ПД -  расчетная сумма налоговых доходов по всем поселениям (за ис
ключением городских округов) без учета налоговых доходов по дополни
тельным нормативам отчислений в местные бюджеты от налога на доходы 
физических лиц, рассчитывается в порядке, установленном финансовым 
органом Иркутской области. Данный показатель используется только для 
сопоставления бюджетной обеспеченности муниципальных образований и 
не является прогнозной оценкой доходной базы местных бюджетов;

Б 0КР -  критерий выравнивания финансовых возможностей поселе
ний, определенный в соответствии с приложением 2 к настоящему Закону;

БО, -  уровень бюджетной обеспеченности 1-го поселения, опреде
ленный в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка;

ИБР4 -  индекс расходов бюджета 1-го поселения, определенный в со
ответствии с пунктом 20 настоящего Порядка.

Суммирование РН̂ - производится по всем поселениям (за исключе
нием городских округов) Иркутской области.

Для городских округов принимается равным 0.
8. Право на получение второй части дотации на выравнивание бюд

жетной обеспеченности поселений имеют все поселения (за исключением 
городских округов), уровень бюджетной обеспеченности которых с учетом



4
первой части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности посе
лений не превышает максимальный уровень бюджетной обеспеченности 
поселений.

Размер второй части дотации на выравнивание бюджетной обеспе
ченности поселений 1-му поселению (Д 2А) рассчитывается, если 
ЕД1 } < Д, и определяется по следующей формуле (при условии, что 
Д2,> 0):

Д2, =  ^  х  (БОтах -  БО*1) х  ИБР, х  РН„, (6)

где Б 0тах -  максимальный уровень бюджетной обеспеченности поселе
ний;

БО*1 -  уровень бюджетной обеспеченности 1-го поселения с учетом 
первой части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности посе
лений.

Суммирование РН^ производится по всем поселениям (за исключе
нием городских округов) Иркутской области.

Для городских округов Д 2 а принимается равным 0.
9. Максимальный уровень бюджетной обеспеченности поселений 

(Б 0тах) определяется по следующей формуле:

А=щГ1+2]к=1(Б0^хИБРкхРНк)
У РН*-

т г г ъ т а х  =  ^ Ч_______________________________  г п \

Е ? =1(ИБРк хРНк) ’ 1 '

где к -  порядковый номер поселения по росту уровня бюджетной обеспе
ченности с учетом первой части дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений;

ш -  порядковый номер поселения по росту уровня бюджетной обес
печенности с учетом первой части дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, для которого выполняется следующее условие:

Б 0^1< Б 0 т а х < Б 0 ^ 1, (8)

БО^1 -  уровень бюджетной обеспеченности к-го поселения с учетом 
первой части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности посе
лений;

Б0 Й 1 -  уровень бюджетной обеспеченности к+1-го поселения с уче
том первой части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений;

ИБРк -  индекс расходов бюджета к-го поселения;
РНк -  расчетная численность постоянного населения к-го поселения, 

входящего в состав ]-го муниципального района.



Суммирование РН^ производится по всем поселениям (за исключе
нием городских округов) Иркутской области.

10. Уровень бюджетной обеспеченности 1-го поселения с учетом 
первой части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности посе
лений (БО*1) определяется по следующей формуле:

БО 1̂ = БО, + -пд Д1'------ , (9)
^Д^ХИБР.ХРН,,

Суммирование РН̂ - производится по всем поселениям (за исключе
нием городских округов) Иркутской области.

11. Уровень бюджетной обеспеченности 1-го поселения (БО,) опре
деляется по следующей формуле:

Бо =  инп;
1 ИБР; У ’

где ИНП, -  индекс налогового потенциала 1-го поселения.
12. Индекс налогового потенциала 1-го поселения (за исключением 

городских округов) (ИНП,) определяется по следующей формуле:

ИНП, =  —  +  0,25 х  •РИ1- НП1, (11)1 нп нп ’ у '

где НП̂  -  показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го поселения (за 
исключением городских округов), определенный в соответствии с пунк
том 13 настоящего Порядка;

НП -  показатель среднедушевых налоговых доходов всех поселений 
Иркутской области (за исключением городских округов), определенный в 
соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка;

РП̂  -  показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го поселения 
(за исключением городских округов), рассчитанный в соответствии с 
пунктом 16 настоящего Порядка.

13. Показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го поселения (за 
исключением городских округов) (НП,) определяется по следующей фор
муле:

Н П |= Х |и Н П ч, (12)

УП И ПП,- Л УП» ПП;
где НП;; =  — - X — -, при этом если УП; <  О, ТО НП;; = -------  х  — -,

11 УП) Н ’ К ) ч УП) н ’

где НП  ̂ -  показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го поселения
(за исключением городских округов) по ]-му виду дохода;



6

УП  ̂ -  показатель среднедушевых поступлений в контингенте 1-го 
поселения (за исключением городских округов) по ]-му виду дохода, рас
считанный в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка;

УП} -  показатель среднедушевых поступлений в контингенте всех 
поселений (за исключением городских округов) по ]-му виду дохода, рас
считанный в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка;

ПП} -  прогнозируемый объем поступлений по _)-му виду дохода, мо
билизуемых с территории Иркутской области в консолидированный бюд
жет Иркутской области, на очередной финансовый год и плановый период 
в доле, зачисляемой в бюджеты поселений по нормативам, установленным 
бюджетным законодательством Российской Федерации для зачисления в 
бюджеты поселений (за исключением городских округов, без учета нало
говых доходов по дополнительным нормативам отчислений в местные 
бюджеты от налога на доходы физических лиц. Рассчитывается в порядке, 
установленном финансовым органом Иркутской области. Данный показа
тель используется только для сопоставления бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований Иркутской области и не является прогнозной 
оценкой доходной базы местных бюджетов);

Н -  численность постоянного населения поселений Иркутской обла
сти (за исключением городских округов) по данным статистического бюл
летеня Иркутскстата «Численность населения по муниципальным образо
ваниям».

14. Показатель среднедушевых налоговых доходов всех поселений 
Иркутской области (за исключением городских округов) (НП) определяет
ся по следующей формуле:

15. Показатель среднедушевых поступлений для 1-го поселения (за 
исключением городских округов) рассчитывается в следующем порядке:

1) по налогу на доходы физических лиц (УП,д ):

(13)

где

п п  =  х п п р (14)

0,40хК ,•пред.отч.,11 +  0 ,6 0 х К отч д
(15)РН])

2) по единому сельскохозяйственному налогу (УП4 2):

0,40хЕ,пред.отч.д1 + 0 ,6 0 х Е отч д
(16)РНЦ



7

3) по налогу на имущество физических лиц (УП, 3):

0 ,4 0 х Е пред.отч.,11 +  0 ;6 0 х Е отч д (17)РН̂

4) по земельному налогу (УП4 4):

0 ,4 0 х Е ,пред.отч.,11 +  0 , 6 0 х Е отч д
(18)РН̂

5) по государственной пошлине, подлежащей зачислению в бюджеты 
поселений (УП, 5):

^ ■ п р е д . о т ч . д  ( Е 0 Т ч . д )  _  начисления по соответствующему виду дохода в 
контингенте 1-го поселения (за исключением городских округов) за пред
шествующий отчетному финансовый год (отчетный финансовый год);

^ п р е д . о т ч . д  (Котч.,1) -  поступления по соответствующему виду дохода в 
контингенте 1-го поселения (за исключением городских округов) за пред
шествующий отчетному финансовый год (отчетный финансовый год);

РН  ̂ -  расчетная численность постоянного населения 1-го поселения 
(за исключением городских округов), определенная в соответствии с пунк
том 18 настоящего Порядка.

16. Показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го поселения (за 
исключением городских округов) (РП,) определяется по следующей фор
муле:

где РП,| -  показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го поселения (за 
исключением городских округов) по ]-му виду дохода;

УПтеМ -  начисления за 1-е полугодие текущего финансового года в 
контингенте 1-го поселения (за исключением городских округов) по соот
ветствующему ]-му виду доходов (единый сельскохозяйственный налог, 
налог на имущество физических лиц, земельный налог) на одного жителя 
1-го поселения; поступления за 1-е полугодие текущего финансового года в 
контингенте 1-го поселения (за исключением городских округов) по ]-му 
виду доходов (налог на доходы физических лиц, государственная пошлина, 
подлежащая зачислению в бюджеты поселений) на одного жителя 1-го по
селения;

р н и

I+ 0 , 6 0  х К 0ТЧ д
(19)

р п 1 =  е ]?=1 р п ц, (20)



8

УПтек.,] ~  начисления (поступления) за 1-е полугодие текущего фи
нансового года в контингенте всех поселений (за исключением городских 
округов) по ]-му виду доходов, перечисленных в абзаце втором (третьем) 
настоящего пункта, на одного жителя.

17. Численность постоянного населения 1-го поселения, входящего в 
состав ]-го муниципального района (Н^), определяется по следующей фор
муле:

где НГ  ̂ -  численность постоянного городского населения 1-го поселения, 
входящего в состав ]-го муниципального района, по данным статистиче
ского бюллетеня Иркутскстата «Численность населения по муниципаль
ным образованиям»;

НС  ̂ -  численность постоянного сельского населения 1-го поселения, 
входящего в состав ]-го муниципального района, по данным статистиче
ского бюллетеня Иркутскстата «Численность населения по муниципаль
ным образованиям».

18. Расчетная численность постоянного населения 1-го поселения, 
входящего в состав ]-го муниципального района (РН^), определяется по 
следующей формуле:

где НССц -  скорректированная численность постоянного сельского населе
ния 1-го поселения, входящего в состав ]-го муниципального района.

19. Скорректированная численность постоянного сельского населе
ния 1-го поселения, входящего в состав ]-го муниципального района 
(НСС^), определяется по следующей формуле:

где НМТ} -  численность постоянного населения межселенных территорий 
]-го муниципального района по данным статистического бюллетеня Ир
кутскстата «Численность населения по муниципальным образованиям»;

Н} -  численность постоянного населения ] -го муниципального района 
по данным статистического бюллетеня Иркутскстата «Численность насе
ления по муниципальным образованиям».

20. Индекс расходов бюджета 1-го поселения (ИЕР^ определяется по 
следующей формуле:

Нц =  НГц +  НСц, (21)

РНц =  НГц +  НССц, (22)

НССц =  НСц х  (1 - (23)



9

(24)

где К| -  коэффициент стоимости предоставления бюджетных услуг 
1-го поселения;

К} -  коэффициент структуры потребителей бюджетных услуг 1-го

стоим

поселения;
РН}]- -  расчетная численность постоянного населения 1-го поселения 

(не являющегося городским округом), входящего в состав ]-го муници
пального района.

Рассчитанные оценки индекса расходов бюджета поселений не яв
ляются планируемыми или рекомендуемыми показателями, определяю
щими расходы бюджетов поселений, и используются только для расчета 
бюджетной обеспеченности поселений в целях распределения межбюд
жетных трансфертов.

21. Коэффициент стоимости предоставления бюджетных услуг 1-го 
поселения (КрТС)ИМ) определяется по следующей формуле:

22. Коэффициент дифференциации заработной платы 1-го поселения

где РК, -  районный коэффициент и процентная надбавка к заработной пла
те за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним мест
ностях, в иных местностях Иркутской области работников бюджетной 
сферы 1-го поселения;

РК -  средневзвешенные районные коэффициенты и процентные 
надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, в иных местностях Иркутской области 
работников бюджетной сферы поселений.

Средневзвешенные районные коэффициенты и процентные надбавки 
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и прирав
ненных к ним местностях, в иных местностях Иркутской области работни

К ^ ЕН -  к о э ф ф и ц и е н т  у р о в н я  ц е н  1 -г о  п о с е л е н и я ;

К ^ к у  -  к о э ф ф и ц и е н т  с т о и м о с т и  ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  1-ГО  

п о с е л е н и я .

п п

(К? ) определяется по следующей формуле:

рк*+0'25х1^7 к01*____________ Ч ч/ 1 (26)



ков бюджетной сферы поселений (РК) определяются по следующей фор
муле:

10

РК =  (27)
I  Р Н ц  4

кОтд _  к о э ф ф И ц И е н т  отдаленности 1-го поселения устанавливается: 
для поселения, расположенного на территории, отнесенной к райо

нам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям, имеющей выход 
на железнодорожную магистраль, -1 ,1 ;

для поселения, расположенного на территории, отнесенной к райо
нам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям, не имеющей вы
хода на железнодорожную магистраль, -  1,6; 

в остальных случаях -  1.
К0ТД -  средневзвешенный коэффициент отдаленности. 
Средневзвешенный коэффициент отдаленности (Котд) определяется 

по следующей формуле:

отд =  г д Г х р н ,,)  (28)
Е Р Н ц  '  ’

23. Коэффициент уровня цен 1-го поселения (К^ЕН) определяется по 
следующей формуле:

1 + к™хТГ
ТР

ЦЕН =  ПМ* 11 ( 2 9 )
1 П М  УН.1Р’ 4 '

ПМ 1 I КТРХ^ Н* 1+К X н1]-

где ПМ̂  -  величина прожиточного минимума в расчете на душу населения, 
установленная нормативным правовым актом Иркутской области и ис
пользуемая применительно к 1-му поселению, расположенному в местно
стях, приравненных к районам Крайнего Севера, районах Крайнего Севера 
и иных местностях Иркутской области;

ПМ -  величина прожиточного минимума в расчете на душу населе
ния в целом по Иркутской области, установленная нормативным правовым 
актом Иркутской области;

К^р -  коэффициент транспортной доступности 1-го поселения, вхо
дящего в составите муниципального района, устанавливается:

для поселения, расположенного на территориях, отнесенных к райо
нам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям, -1 ,5 ;  

в остальных случаях -  0;
Ктр -  общий коэффициент транспортной доступности для всех посе

лений -  1,5;



Н?р -  численность постоянного населения, проживающего в 1-м по
селении, расположенном на территории, отнесенной к районам Крайнего 
Севера и приравненным к ним местностям с ограниченными сроками заво
за грузов (продукции), по данным статистического бюллетеня Иркутскста- 
та «Численность населения по муниципальным образованиям»;

Нц -  численность постоянного населения 1-го поселения, входящего 
в состав ]-го муниципального района.

24. Коэффициент стоимости жилищно-коммунальных услуг 1-го по
селения (К *ку) определяется по следующей формуле:

Г.ЖКУ , г>КАП
тгЖКУ _  К1 + К1 / т л ч

К Ж К У  +  К К А П ’

11

где К^ку -  предельная стоимость жилищно-коммунальных услуг в расчете 
на 1 кв. метр общей площади жилья в месяц в 1-м поселении, установлен
ная нормативным правовым актом Иркутской области;

джку _  федеральный стандарт предельной стоимости предоставляе
мых жилищно-коммунальных услуг на 1 кв. метр общей площади жилья в 
месяц, утвержденный для Иркутской области Правительством Российской 
Федерации;

дклп _  стоимость капитального ремонта жилого помещения в расче
те на 1 кв. метр общей площади жилья в месяц в 1-м поселении, установ
ленная нормативным правовым актом Иркутской области;

ККАП -  федеральный стандарт стоимости капитального ремонта жи
лого помещения на 1 кв. метр общей площади жилья в месяц, утвержден
ный для Иркутской области Правительством Российской Федерации.

25. Коэффициент структуры потребителей бюджетных услуг 1-го по
селения (К^тр) определяется по следующей формуле:

к р р =  0,30 х  +  0,45 х К ^  +  0,25 х  КРАС, (31)

где -  коэффициент масштаба 1-го поселения;
Ку -  коэффициент урбанизации 1-го поселения;
КРАС -  коэффициент расселения 1-го поселения.
26. Коэффициент масштаба 1-го поселения (К^1) определяется по сле

дующей формуле:

1РНд
К*1 =  0,20 х  +  0,80, (32)1 рн;] ’ 4 7

где N -  количество поселений (не являющихся городскими округами).
27. Коэффициент урбанизации 1-го поселения (Ку) определяется по 

следующей формуле:



12

1 +
НГ;

р н Т

1 +
1НГц»
Е р н и

(33)

где НГ  ̂ — численность постоянного городского населения 1-го поселения, 
входящего в состав ]-го муниципального района, по данным статистиче
ского бюллетеня Иркутскстата «Численность населения по муниципаль
ным образованиям».

28. Коэффициент расселения 1-го поселения (КРАС) определяется по 
следующей формуле:

1 +
„5001

К,РАС =
н

1 +ЕН?
ХН;

Ч
500? (34)

где Нр00 -  численность постоянного населения 1-го поселения, проживаю
щего в населенных пунктах с численностью населения не более 500 чело
век, по данным статистического бюллетеня Иркутскстата «Численность 
населения по муниципальным образованиям»;

-  численность постоянного населения 1-го поселения, входящего 
в состав ] -го муниципального района.



Приложение 2 
к Закону Иркутской области
от 22 октября 2013 года 
№  74-03
«О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты»

ПОРЯДОК
определения критерия выравнивания финансовых возможностей

поселений

Критерий выравнивания финансовых возможностей поселений по 
осуществлению органами местного самоуправления поселений полномо
чий по решению вопросов местного значения на очередной финансовый 
год и плановый период определяется как среднее арифметическое суммы 
показателей уровня расчетной бюджетной обеспеченности до распределе
ния дотаций по поселениям, не входящим в число 50 поселений, имеющих 
самый высокий уровень расчетной бюджетной обеспеченности, и 50 посе
лений, имеющих самый низкий уровень расчетной бюджетной обеспечен
ности. При этом критерий выравнивания финансовых возможностей 
поселений по осуществлению органами местного самоуправления поселе
ний полномочий по решению вопросов местного значения не может пре
вышать 1.

В случае снижения значения критерия выравнивания финансовых 
возможностей поселений по осуществлению органами местного само
управления поселений полномочий по решению вопросов местного значе
ния, указанного в абзаце первом настоящего Порядка, по сравнению со 
значением критерия, установленного законом Иркутской области об об
ластном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, крите
рий выравнивания финансовых возможностей поселений по осуществле
нию органами местного самоуправления поселений полномочий по реше
нию вопросов местного значения на очередной финансовый год и плано
вый период принимается равным значению, установленному законом Ир
кутской области об областном бюджете на текущий финансовый год и 
плановый период.



Приложение 3 
к Закону Иркутской области
от 22 октября 2013 года 
№ 7 4 -0 3
«О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты»

ПОРЯДОК
расчета дополнительных нормативов отчислений 

от налога на доходы физических лиц в бюджеты поселений

Дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физиче
ских лиц рассчитывается по следующей формуле:

М НД ФЛ =  х  100%, (1)

при этом

доНДФЛ <  доНДФЛ ( ш а х )  ^2 )

где -  дополнительный норматив отчислений в бюджет 1-го поселе
ния от налога на доходы физических лиц;

-  расчетный объем дотации (часть расчетного объема дотации) 
1-му поселению из фонда финансовой поддержки поселений Иркутской 
области, определяемый в соответствии с Порядком, установленным насто
ящим Законом;

м Н Д Ф Л (г п а х ) -  максимально возможный дополнительный норматив 
отчислений от налога на доходы с физических лиц, не превышающий нор
матив отчислений, установленный бюджетным законодательством Россий
ской Федерации;

ПДндфл -  прогнозируемый объем поступления налога на доходы фи
зических лиц в консолидированный бюджет Иркутской области с террито
рии 1-го поселения, определяется по следующей формуле:

П дНДФЛ =  дНДФЛ х  ^  (3 )

где Д ^ 0-71 -  оценка поступления налога на доходы физических лиц в кон
солидированный бюджет Иркутской области по видам доходов с террито
рии 1-го поселения на текущий финансовый год (рассчитывается в порядке,



2

установленном финансовым органом Иркутской области, и не является 
оценкой доходной базы местных бюджетов);

к -  соответствующие налогооблагаемой базе показатели прогноза 
социально-экономического развития муниципального района (городского 
округа), на территории которого расположено 1-е поселение, согласован
ные с исполнительным органом государственной власти Иркутской обла
сти, осуществляющим в области экономического развития Иркутской об
ласти функции по определению стратегических направлений развития эко
номики Иркутской области, макроэкономическому анализу и прогнозу 
(рост фонда оплаты труда, сводный индекс потребительских цен).



Приложение 4 
к Закону Иркутской области
от 22 октября 2013 года 
№  74-03
«О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты»

МЕТОДИКА
распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности му

ниципальных районов (городских округов)

1. Настоящая Методика определяет порядок распределения дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
(городских округов).

2. В настоящей Методике используются термины, применяемые в 
следующем значении:

индекс налогового потенциала -  показатель, характеризующий отно
сительную количественную возможность экономики муниципального рай
она (городского округа) по сравнению со средним по Иркутской области 
уровнем генерировать налоговые доходы местного бюджета;

индекс расходов бюджета -  относительный показатель, отражающий 
во сколько раз больше (меньше) средств бюджета муниципального района 
(городского округа) в расчете на одного жителя по сравнению со средним 
по всем муниципальным районам (городским округам) Иркутской области 
уровнем необходимо затратить для осуществления полномочий по реше
нию вопросов местного значения муниципального района (городского 
округа) с учетом специфики социально-демографического состава населе
ния и иных объективных факторов, влияющих на стоимость предоставляе
мых бюджетных услуг в расчете на одного жителя;

уровень расчетной бюджетной обеспеченности (далее -  уровень 
бюджетной обеспеченности) -  относительный показатель, отражающий во 
сколько раз налоговые доходы, которые могут быть получены бюджетом 
муниципального района (городского округа) исходя из налоговой базы 
(налогового потенциала) в расчете на одного жителя, больше (меньше) со
ответствующего показателя в среднем по всем муниципальным районам 
(городским округам) Иркутской области с учетом различий в структуре 
населения, социально-экономических, климатических, географических и 
иных объективных факторов и условий, влияющих на стоимость предо
ставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя.

3. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности му
ниципальных районов (городских округов) (Д0БЩ) определяется исходя из 
необходимости достижения критерия выравнивания расчетной бюджетной



2

обеспеченности муниципальных районов (городских округов) и рассчиты
вается по следующей формуле:

Д0БЩ = ЕДь (1)

где -  размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности му
ниципальных районов (городских округов) 1-му муниципальному району 
(городскому округу).

4. Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности му
ниципальных районов (городских округов) 1-му муниципальному району 
(городскому округу) (Д4) определяется по следующей формуле:

Д1 =  Д 11+ Д 2 ь (2)

где Д1| — размер первой части дотации на выравнивание бюджетной обес
печенности муниципальных районов (городских округов) 1-му муници
пальному району (городскому округу);

Д2, -  размер второй части дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 1-му муни
ципальному району (городскому округу).

5. Размер первой части дотации на выравнивание бюджетной обес
печенности муниципальных районов (городских округов) 1-му муници
пальному району (городскому округу) (Д 14) определяется по следующей 
формуле:

Д1* =  МАКС(С1;Д[1Л), (3)

где С* -  объем средств, необходимый для доведения уровня бюджетной 
обеспеченности 1-го муниципального района (городского округа) до уров
ня, установленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджет
ной обеспеченности муниципальных районов (городских округов);

Д-171 -  размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (городских округов) 1-му муниципальному райо
ну (городскому округу), утвержденный на соответствующий год планового 
периода в соответствии с законом Иркутской области об областном бюд
жете. В случаях внесения федеральными законами изменений, приводящих 
к увеличению расходов и (или) снижению доходов областного бюджета, 
Д}171 принимается равным 0.

6. Объем средств, необходимый для доведения уровня бюджетной 
обеспеченности 1-го муниципального района (городского округа) до уров
ня, установленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджет
ной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) (С,), 
определяется по следующей формуле (при условии, что > 0):



С, =  —  х  (Б 0 КР -  БОО х  ИБР, х  Ньн

3

(4)

где ПД -  расчетная сумма налоговых доходов по всем муниципальным об
разованиям (за исключением налоговых доходов по дополнительным нор
мативам отчислений в местные бюджеты от налога на доходы физических 
лиц, рассчитывается в порядке, установленном финансовым органом Ир
кутской области. Данный показатель используется только для сопоставле
ния бюджетной обеспеченности муниципальных образований и не являет
ся прогнозной оценкой доходной базы местных бюджетов);

Н -  численность постоянного населения Иркутской области по дан
ным статистического бюллетеня Иркутскстата «Численность населения по 
муниципальным образованиям»;

Б 0КР -  критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченно
сти муниципальных районов (городских округов), определенный в соот
ветствии с приложением 5 к настоящему Закону;

Б 04 -  уровень бюджетной обеспеченности 1-го муниципального рай
она (городского округа), определенный в соответствии с пунктом 10 
настоящей Методики;

МБР, -  индекс расходов бюджета 1-го муниципального района (го
родского округа), определенный в соответствии с пунктом 16 настоящей 
Методики;

Н, -  численность постоянного населения 1-го муниципального райо
на (городского округа) по данным статистического бюллетеня Иркутскста
та «Численность населения по муниципальным образованиям».

7. Размер второй части дотации на выравнивание бюджетной обеспе
ченности муниципальных районов (городских округов) 1-му муниципаль
ному району (городскому округу) (Д2,) рассчитывается, если X Д1, < Д, и 
определяется по следующей формуле (при условии, что Д2, > 0):

Д2* =  —  х  (Б 0 тах -  Б 0+ 1) х  ИБР1 х Нь (5)н

где Д -  распределяемый объем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов (городских округов) на соответ
ствующий финансовый год;

Б 0тах -  максимальный уровень бюджетной обеспеченности муни
ципальных районов (городских округов);

БО*1 -  уровень бюджетной обеспеченности 1-го муниципального 
района (городского округа) с учетом первой части дотации на выравнива
ние бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских окру
гов).

8. Максимальный уровень бюджетной обеспеченности муниципаль
ных районов (городских округов) (Б 0тах) определяется по следующей 
формуле:



где к -  порядковый номер муниципального района (городского округа) по 
росту уровня бюджетной обеспеченности с учетом первой части дотации 
на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
(городских округов);

ш -  порядковый номер муниципального района (городского округа) 
по росту уровня бюджетной обеспеченности с учетом первой части дота
ции на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
(городских округов), для которого выполняется следующее условие:

Б 0 ^ <  Б 0тах < Б 0 ^ 1? (7)

БО^1 -  уровень бюджетной обеспеченности к-го муниципального 
района (городского округа) с учетом первой части дотации на выравнива
ние бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских окру
гов);

Б 0к+! -  уровень бюджетной обеспеченности к+1-го муниципального 
района (городского округа) с учетом первой части дотации на выравнива
ние бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских окру
гов);

ИБРк -  индекс расходов бюджета к-го муниципального района (го
родского округа);

Нк -  численность постоянного населения к-го муниципального райо
на (городского округа) по данным статистического бюллетеня Иркутскста
та «Численность населения по муниципальным образованиям».

9. Уровень бюджетной обеспеченности 1-го муниципального района 
(городского округа) с учетом первой части дотации на выравнивание бюд
жетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
(БО*1) определяется по следующей формуле:

Б 0+1 =  БО! +  -----  (8)
1 х̂ИБР х̂Н*н

10. Уровень бюджетной обеспеченности 1-го муниципального района 
(городского округа) (БО^) определяется по следующей формуле:

Бо =  ИНЦ1 (9)
1 МБР;’ 4 ’

где ИНП| -  индекс налогового потенциала 1-го муниципального района 
(городского округа).



5
11. Индекс налогового потенциала 1-го муниципального района (го

родского округа) (ИНП,) определяется по следующей формуле:

ИНП4 =  —  +  0,25 х  РП!~НП' ( 10)
1 нп нп ’ у '

где НП, -  показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го муниципаль
ного района (городского округа), определенный в соответствии с пунк
том 12 настоящей Методики;

НП -  показатель среднедушевых налоговых доходов всех муници
пальных районов (городских округов), определенный в соответствии с 
пунктом 13 настоящей Методики;

РП, -  показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го муници
пального района (городского округа), рассчитанный в соответствии с 
пунктом 15 настоящей Методики.

12. Показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го муниципаль
ного района (городского округа) (НП,) определяется по следующей форму
ле:

НП( =  НПч> (И )

где НП,) =  х  т р  при этом если УП, <  0, то НПЧ =  “  7 ^  х 7 р

где НПу -  показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го муниципаль
ного района (городского округа) по _)-му виду дохода;

УП  ̂ -  показатель среднедушевых поступлений в контингенте 1-го 
муниципального района (городского округа) по ]-му виду дохода, рассчи
танный в соответствии с пунктом 14 настоящей Методики;

УП} -  показатель среднедушевых поступлений в контингенте всех 
муниципальных районов (городских округов) по ]-му виду дохода, рассчи
танный в соответствии с пунктом 14 настоящей Методики;

ПП| -  прогнозируемый объем поступлений по ]-му виду дохода, мо
билизуемого с территории Иркутской области в консолидированный бюд
жет Иркутской области, на очередной финансовый год и плановый период 
в доле, зачисляемой в бюджеты муниципальных районов (городских окру
гов) по наименьшему нормативу, установленному бюджетным законода
тельством Российской Федерации для зачисления в бюджеты муниципаль
ных районов или в бюджеты городских округов, на очередной финансовый 
год и плановый период, за исключением дополнительных нормативов от
числений в местные бюджеты от налога на доходы физических лиц (рас
считывается в порядке, установленном финансовым органом Иркутской 
области. Данный показатель используется только для сопоставления бюд
жетной обеспеченности муниципальных образований и не является про
гнозной оценкой доходной базы местных бюджетов).



13. Показатель среднедушевых налоговых доходов всех муници
пальных районов (городских округов) (НП) определяется по следующей 
формуле:

НП = ™, (12)

где

П П ^ П П ;  (13)

14. Показатель среднедушевых поступлений 1-го муниципального 
района (городского округа) рассчитывается в следующем порядке:

1) по налогу на доходы физических лиц (УП,д ):

__ 0 ,4 0 х К Предотч д +  0 ,6 0 Х К отч д г л  л \
у И . 1  _  _  •

2) по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов дея
тельности (УП4 2):

(0 ,4 0  х | т а ^ + 0 , 6 0  х ^ р - )  х  КДтек 
_ ЛАпред.отч. ^Дотч. / 1 с \

у  м,2 — ^  ^

3) по единому сельскохозяйственному налогу (УП{ 3):

\гг-г 0 '4 0 Х Е Пред ОТЧ д +  0 ,6 0 Х Е отчд г л г \
У1м,з — ^  ; (16)

4) по налогу на имущество физических лиц (УП{ 4):

ч л п  __ 0 , 4 0 х Е Пред ОХЧд +  0 , 6 0 х Е отчд г л п \

У 1 ч ,4  — ^  ; I 1 / ;

5) по земельному налогу (УП, 5):

__ 0 , 4 0 х Е Пред отчд +  0 , 6 0 х Е отчд ^ 1 о \
■У 1м,5 — ^  » I 1 8 )

6) по государственной пошлине, подлежащей зачислению в бюджеты 
муниципальных районов (городских округов) (УП, 6):

__ 0 > 4 0 х К Пред Отчд +  0 , 6 0 х К отчд / 1  г\\
у 1м,б — ^



7

7) по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы 
налогообложения (УП4 8):

  0 | 4 0 х Е Пред отчд +  0 , 6 0 х Е отч | /"олч
У1Ч,7 — ^  У ^ )

ЕПред.отч.д (Е0тч.д) _  начисления по соответствующему виду дохода в 
контингенте 1-го муниципального района (городского округа) за предше
ствующий отчетному финансовый год (отчетный финансовый год);

Кпред.отчД (Котч ,) -  поступления по соответствующему виду дохода в 
контингенте 1-го муниципального района (городского округа) за предше
ствующий отчетному финансовый год (отчетный финансовый год);

КДпред.отч. (КДотч, ^Дтек.) ~  коэффициент-дефлятор на год, предше
ствующий отчетному (отчетный финансовый год, текущий финансовый 
год), учитывающий изменение потребительских цен на товары (работы, 
услуги) в Российской Федерации в предшествующем периоде. Определя
ется и подлежит официальному опубликованию в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации.

15. Показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го муниципаль
ного района (городского округа) (РП,) определяется по следующей форму
ле:

РП, =  1,7=1 РПЧ> (21)

где РП1; =  X — , при этом если УПтек , <  0, то РП,, =  — УПтеК|1' х  — ,1> УП ; Н Г  тек.,} ? 1] УП Н>У11тек.,з п  •У11тек.,) п

где РПц -  показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го муниципаль
ного района (городского округа) по ]-му виду дохода;

УПтек. -  начисления за 1-е полугодие текущего финансового года в 
контингенте 1-го муниципального района (городского округа) по соответ
ствующему ]-му виду доходов (единый налог на вмененный доход для от
дельных видов деятельности, единый сельскохозяйственный налог, налог 
на имущество физических лиц, земельный налог, налог, взимаемый в связи 
с применением патентной системы налогообложения) на одного жителя 
1-го муниципального образования; поступления за 1-е полугодие текущего 
финансового года в контингенте 1-го муниципального района (городского 
округа) по ]-му виду доходов (налог на доходы физических лиц, государ
ственная пошлина, подлежащая зачислению в бюджеты муниципальных 
районов (городских округов) на одного жителя 1-го муниципального обра
зования);

УПтек  ̂ -  начисления (поступления) за 1-е полугодие текущего фи
нансового года в контингенте всех муниципальных районов (городских 
округов) по ]-му виду доходов, перечисленных в абзаце третьем настояще
го пункта, на одного жителя.



8

16. Индекс расходов бюджета 1-го муниципального района (город
ского округа) (ИБР,) определяется по следующей формуле:

муниципального района (городского округа).
Рассчитанные оценки индекса расходов бюджета муниципальных 

районов (городских округов) не являются планируемыми или рекомендуе
мыми показателями, определяющими расходы бюджетов муниципальных 
районов (городских округов), и используются только для расчета бюджет
ной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) в целях 
распределения межбюджетных трансфертов.

17. Коэффициент стоимости предоставления бюджетных услуг 1-го 
муниципального района (городского округа) (К?тоим) определяется по 
следующей формуле:

муниципального района (городского округа).
18. Коэффициент дифференциации заработной платы 1-го муници-

где РК, -  районный коэффициент и процентная надбавка к заработной пла
те за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним мест
ностях, в иных местностях Иркутской области работников бюджетной 
сферы 1-го муниципального района (городского округа);

РК -  средневзвешенные районные коэффициенты и процентные 
надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, в иных местностях Иркутской области

(2 2 )

где К$тош -  коэффициент стоимости предоставления бюджетных услуг 
1-го муниципального района (городского округа); 

гтр
-  коэффициент структуры потребителей бюджетных услуг 1-го

кстоим = о зо х кзгт + о,20 х К,ЦЕН +  0,50 х К *ку, (23)

где К?п -  коэффициент дифференциации заработной платы 1-го муници
пального района (городского округа);

К^ЕН -  коэффициент уровня цен 1-го муниципального района (город
ского округа);

К^ку _  коэффициент стоимости жилищно-коммунальных услуг 1-го

О гг
пального района (городского округа) (К? ) определяется по следующей 
формуле:

Р К ;  +  0,25Х—̂  „О ТД  
Н; . К: (24)



9
работников бюджетной сферы муниципальных районов (городских окру
гов).

Средневзвешенные районные коэффициенты и процентные надбавки 
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и прирав
ненных к ним местностях, в иных местностях Иркутской области работни
ков бюджетной сферы муниципальных районов (городских округов) (РК) 
определяются по следующей формуле:

р к  =  Н р м н о  ( 2 5 )
X Н*

НС̂  -  численность сельского населения 1-го муниципального района 
(городского округа) по данным статистического бюллетеня Иркутскстата 
«Численность населения по муниципальным образованиям»;

кОтд _  К 0 Э ф ф И ц И е н т  отдаленности 1-го муниципального района (го
родского округа).

Коэффициент отдаленности для муниципального района (городского 
округа) устанавливается:

для муниципального района (городского округа), расположенного на 
территории, отнесенной к районам Крайнего Севера и приравненным к 
ним местностям, имеющей выход на железнодорожную магистраль, -1 ,1 ;

для муниципального района (городского округа), расположенного на 
территории, отнесенной к районам Крайнего Севера и приравненным к 
ним местностям, не имеющей выхода на железнодорожную магистраль, -  
1,6 ;

в остальных случаях -  1.
Котд -  средневзвешенный коэффициент отдаленности.
Средневзвешенный коэффициент отдаленности (Котд) определяется 

по следующей формуле:

К ° Т Д  =  а к ‘,ТДхН0, (26)
2, н*

19. Коэффициент уровня цен 1-го муниципального района (городско
го округа) (К[*ЕН) определяется по следующей формуле:

ТР
Ч . . / Г Р » !

„ Ц Е Н  _  п м ; ч, • Н;
“  ПМ Х  --------------- ^ Т Р ’ ( 2 7 )

ИМ 1 +  Кт р х ^ -
X,

где ПМ̂  -  величина прожиточного минимума в расчете на душу населения, 
установленная нормативным правовым актом Иркутской области и ис
пользуемая применительно к 1-му муниципальному району (городскому



10

округу), расположенному в местностях, приравненных к районам Крайнего 
Севера, районах Крайнего Севера и иных местностях Иркутской области;

ПМ -  величина прожиточного минимума в расчете на душу населе
ния в целом по Иркутской области, установленная нормативным правовым 
актом Иркутской области;

К™ -  коэффициент транспортной доступности 1-го муниципального 
района (городского округа) устанавливается:

для муниципального района (городского округа), расположенного на 
территориях, отнесенных к районам Крайнего Севера и приравненным к 
ним местностям, -  1,5;

в остальных случаях -  0;
Ктр -  общий коэффициент транспортной доступности для всех му

ниципальных районов (городских округов) -  1,5;
Н^р -  численность постоянного населения, проживающего в 1-м му

ниципальном районе (городском округе), расположенном на территории, 
отнесенной к районам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям 
с ограниченными сроками завоза грузов (продукции), по данным статисти
ческого бюллетеня Иркутскстата «Численность населения по муниципаль
ным образованиям».

20. Коэффициент стоимости жилищно-коммунальных услуг 1-го му
ниципального района (городского округа) (К ^ку) определяется по следу
ющей формуле:

Г .Ж К У  , г,КАПТ/-ЖКУ _ 04
“ ■1 _  К Ж К У  +  К К А П ’

ЖКУгде -  предельная стоимость предоставляемых жилищно-
коммунальных услуг в расчете на 1 кв. метр общей площади жилья в месяц 
в 1-м муниципальном районе (городском округе), установленная норматив
ным правовым актом Иркутской области;

Кжку -  федеральный стандарт предельной стоимости предоставляе
мых жилищно-коммунальных услуг на 1 кв. метр общей площади жилья в 
месяц, утвержденный для Иркутской области Правительством Российской 
Федерации;

дКАп _  схоимость капитального ремонта жилого помещения в расче
те на 1 кв. метр общей площади жилья в месяц в 1-м муниципальном рай
оне (городском округе), установленная нормативным правовым актом Ир
кутской области;

ККАП -  федеральный стандарт стоимости капитального ремонта жи
лого помещения на 1 кв. метр общей площади жилья в месяц, утвержден
ный для Иркутской области Правительством Российской Федерации.

21. Коэффициент структуры потребителей бюджетных услуг 1-го му- 
ниципального района (городского округа) (К[" ) определяется по следую
щей формуле:



11

К?тр =  0,60 х  К,м +  0,20 х  К?-6 х К [  +  0,20 х  К?-15 х  КРАС, (29)

где -  коэффициент масштаба 1-го муниципального района (городского 
округа);

К°_6 -  коэффициент численности детей младше 7 лет 1-го муници
пального района (городского округа);

-  коэффициент урбанизации 1-го муниципального района (город
ского округа);

К?-15 -  коэффициент численности детей в возрасте от 7 до 15 лет 
1-го муниципального района (городского округа);

КРАС -  коэффициент расселения 1-го муниципального района (город
ского округа).

22. Коэффициент масштаба 1-го муниципального района (городского 
округа) (К^1) определяется по следующей формуле:

ЕН!

=  0,20 х  -а -  +  0,80, (30)
Н:

где N -  количество муниципальных районов (городских округов).
23. Коэффициент численности детей младше 7 лет 1-го муниципаль

ного района (городского округа) (К®-6 ) определяется по следующей фор
муле:

н Р - 6

КГ6 = ^ ,  (31)

где Н?-6 -  численность постоянного населения 1-го муниципального райо
на (городского округа) в возрасте от 0 до 6 лет по данным статистического 
бюллетеня Иркутскстата «Численность населения в муниципальных обра
зованиях Иркутской области по полу и возрасту».

24. Коэффициент урбанизации 1-го муниципального района (город
ского округа) (К^) определяется по следующей формуле:

нг,

к" =  - Й у  (32)
1 + ХН;

где НГ, -  численность постоянного городского населения 1-го муници
пального района (городского округа) по данным статистического бюллете
ня Иркутскстата «Численность населения по муниципальным образовани
ям».



12

25. Коэффициент численности детей в возрасте от 7 до 15 лет 1-го 
муниципального района (городского округа) (К,?-15) определяется по сле
дующей формуле:

н/7-15

7 - 1 5 Н1
1Н7-15 ) (33)

где Н?-15 -  численность постоянного населения 1-го муниципального рай
она (городского округа) в возрасте от 7 до 15 лет по данным статистиче
ского бюллетеня Иркутскстата «Численность населения в муниципальных 
образованиях Иркутской области по полу и возрасту».

26. Коэффициент расселения 1-го муниципального района (городско
го округа) (КРАС) определяется по следующей формуле:

К,РАС =
Н 1

1 + - г

500

1__
5005

1 +
(34)

где Нр00 -  численность постоянного населения 1-го муниципального райо
на (городского округа), проживающего в населенных пунктах с численно
стью населения не более 500 человек, по данным статистического бюлле
теня Иркутскстата «Численность населения по муниципальным образова
ниям».



Приложение 5 
к Закону Иркутской области
от 22 октября 2013 года 
№74-03
«О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты»

ПОРЯДОК
определения критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченно

сти муниципальных районов (городских округов)

Критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности му
ниципальных районов (городских округов) на очередной финансовый год 
и плановый период определяется как среднее арифметическое суммы по
казателей уровня расчетной бюджетной обеспеченности до распределения 
дотаций по муниципальным районам (городским округам), не входящим в 
число 5 муниципальных районов (городских округов), имеющих самый 
высокий уровень расчетной бюджетной обеспеченности, и 5 муниципаль
ных районов (городских округов), имеющих самый низкий уровень рас
четной бюджетной обеспеченности. При этом критерий выравнивания рас
четной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов) не может превышать 1.

В случае снижения значения критерия выравнивания расчетной 
бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), 
указанного в абзаце первом настоящего Порядка, по сравнению со значе
нием критерия, установленного законом Иркутской области об областном 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период, критерий вы
равнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных райо
нов (городских округов) на очередной финансовый год и плановый период 
принимается равным значению, установленному законом Иркутской обла
сти об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый пери
од.



Приложение 6 
к Закону Иркутской области
от 22 октября 2013 года 
№  74-03
«О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты»

ПОРЯДОК
расчета дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы фи

зических лиц в бюджеты муниципальных районов (городских округов)

Дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физиче
ских лиц рассчитывается по следующей формуле:

И,НДФЛ =  х  10°% . 0 )

при этом

доНДФЛ <  доНДФЛ ( ш а х )  ^2 )

где -  дополнительный норматив отчислений в бюджет 1-го муници
пального района (городского округа) от налога на доходы физических лиц;

О, -  расчетный объем дотации 1-му муниципальному району (город
скому округу) из фонда финансовой поддержки муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области, определяемый в соответствии с
Методикой, утвержденной настоящим Законом; 

ктН Д Ф Л (ш а х ) -  максимально возможный дополнительный норматив 
отчислений от налога на доходы физических лиц, не превышающий нор
матив отчислений, установленный бюджетным законодательством Россий
ской Федерации;

ПдНДФЛ -  прогнозируемый объем поступления налога на доходы фи
зических лиц в консолидированный бюджет Иркутской области с террито
рии 1-го муниципального района (городского округа) определяется по сле
дующей формуле:

П д Н Д Ф Л  =  д Н Д Ф Л  х  ^

где д ”ДФЛ -  оценка поступления налога на доходы физических лиц в кон
солидированный бюджет Иркутской области но видам доходов с террито
рии 1-го муниципального района (городского округа) на текущий финансо-



2
вый год (рассчитывается в порядке, установленном финансовым органом 
Иркутской области, и не является оценкой доходной базы местных бюдже
тов);

к -  соответствующие налогооблагаемой базе показатели прогноза 
социально-экономического развития муниципального района (городского 
округа), согласованные с исполнительным органом государственной вла
сти Иркутской области, осуществляющим в области экономического раз
вития Иркутской области функции по определению стратегических 
направлений развития экономики Иркутской области, макроэкономиче
скому анализу и прогнозу (рост фонда оплаты труда, сводный индекс по
требительских цен).



Приложение 7 
к Закону Иркутской области 
от 22 октября 2013 года  
№ 7 4-03
«О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты»

ПОРЯДОК
расчета субсидий областному бюджету из бюджетов поселений

Расчет размеров субсидий из бюджетов поселений, перечисляемых в 
областной бюджет, производится по следующей формуле:

0Т 4 =  0 , 5 х ( ^ - - у ) х  РНИ, если —  >  У,
1 \Р Н ч  /  1] РНи

где

У =  2 х Х Д ,

Х Р Н н

где ОТ, -  размер субсидии из бюджета 1-го поселения, перечисляемой в об
ластной бюджет;

Д, -  налоговые доходы 1-го поселения в отчетном финансовом году 
по нормативам, установленным бюджетным законодательством Россий
ской Федерации для зачисления в бюджеты поселений (за исключением 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в местные 
бюджеты от налога на доходы физических лиц);

У -  двукратный средний уровень расчетных налоговых доходов в 
отчетном финансовом году по нормативам, установленным бюджетным 
законодательством Российской Федерации для зачисления в бюджеты по
селений (за исключением налоговых доходов по дополнительным норма
тивам отчислений в местные бюджеты от налога на доходы физических 
лиц) в расчете на одного жителя;

РН  ̂ -  расчетная численность постоянного населения 1-го поселения, 
входящего в состав ]-го муниципального района, определенная по форму
ле 22 приложения 1 к настоящему Закону.



Приложение 8 
к Закону Иркутской области
от 22 октября 2013 года 
№ 7 4 -0 3
«О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты»

ПОРЯДОК
расчета субсидий областному бюджету из бюджетов муниципальных рай

онов (городских округов)

Расчет размеров субсидий из бюджетов муниципальных районов (го
родских округов), перечисляемых в областной бюджет, производится по 
следующей формуле:

ОТ4 =  0,5 х  №  -  у )  х  Нь если — >  У,
\Н ; /  Н]

где

у  =  2 х ЩЕнГ

где ОТ, -  размер субсидии из бюджета 1-го муниципального района (город
ского округа), перечисляемой в областной бюджет;

-  налоговые доходы 1-го муниципального района (городского 
округа) в отчетном финансовом году по нормативам, установленным бюд
жетным законодательством Российской Федерации для зачисления в бюд
жеты муниципальных районов (за исключением налоговых доходов по до
полнительным нормативам отчислений в местные бюджеты от налога на 
доходы физических лиц);

У -  двукратный средний уровень расчетных налоговых доходов в 
отчетном финансовом году по нормативам, установленным бюджетным 
законодательством Российской Федерации для зачисления в бюджеты му
ниципальных районов (за исключением налоговых доходов по дополни
тельным нормативам отчислений в местные бюджеты от налога на доходы 
физических лиц) в расчете на одного жителя;

Н, -  численность постоянного населения 1-го муниципального райо
на (городского округа) по данным статистического бюллетеня Иркутскста
та «Численность населения по муниципальным образованиям».



Приложение 9 
к Закону Иркутской области
от 22 октября 2013 года 
№  74-03
«О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты»

ПОРЯДОК
определения объемов районных фондов финансовой поддержки поселений 
и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности по

селений из бюджета муниципального района

1. Настоящий Порядок определяет методику определения объемов 
районных фондов финансовой поддержки поселений, а также распределе
ния дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 
бюджета муниципального района.

2. В настоящем Порядке используются термины, применяемые в сле
дующем значении:

индекс налогового потенциала -  показатель, характеризующий отно
сительную количественную возможность экономики поселения по сравне
нию со средним по муниципальному району уровнем генерировать нало
говые доходы местного бюджета;

индекс расходов бюджета -  относительный показатель, отражающий 
во сколько раз больше (меньше) средств бюджета поселения в расчете на 
одного жителя по сравнению со средним по всем поселениям данного му
ниципального района уровнем необходимо затратить для осуществления 
полномочий по решению вопросов местного значения поселения с учетом 
специфики социально-демографического состава населения и иных объек
тивных факторов, влияющих на стоимость предоставляемых бюджетных 
услуг в расчете на одного жителя;

уровень расчетной бюджетной обеспеченности (далее -  уровень 
бюджетной обеспеченности) -  относительный показатель, отражающий во 
сколько раз налоговые доходы, которые могут быть получены бюджетом 
поселения исходя из налоговой базы (налогового потенциала) в расчете на 
одного жителя, больше (меньше) соответствующего показателя в среднем 
по всем поселениям данного муниципального района с учетом различий в 
структуре населения, социально-экономических, климатических, геогра
фических и иных объективных факторов и условий, влияющих на стои
мость предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя.

3. Размер районного фонда финансовой поддержки поселений 
утверждается решением представительного органа муниципального района



2

о бюджете муниципального района и не может быть меньше следующей 
величины (Дтш ):

д т т  =  0,075 X (НД +  ДВБОМР(ГО)) 4- 0,20 х  СППЭБР -  НДЕН, (1)

где НД -  объем налоговых доходов (за исключением налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений) бюджета муниципального 
района, утвержденный решением представительного органа муниципаль
ного района о бюджете муниципального района;

ДВБОМР(ГО) -  размер дотации на выравнивание бюджетной обес
печенности муниципальных районов (городских округов) (а также объем 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) бюджету 
муниципального района из областного бюджета, утвержденный законом 
Иркутской области об областном бюджете;

СППЭБР -  размер субсидии, предоставляемой бюджету муници
пального района из областного бюджета, в целях реализации мероприятий 
муниципальных программ повышения эффективности бюджетных расхо
дов;

НДЕН -  объем налоговых доходов поселений по единым нормативам 
отчислений от налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет муни
ципального района, установленным представительным органом муници
пального района в соответствии с пунктом 4 статьи 61 Бюджетного кодек
са Российской Федерации.

4. Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности по
селений 1-му поселению (Д4) определяется по следующей формуле (при 
условии, что Д4 > 0):

Л = ^  х (Б° т “  -  БОГ) X ИБР, х РН„, (2)

где ПП -  расчетная сумма налоговых доходов по всем поселениям муни
ципального района на очередной финансовый год и плановый период (рас
считывается в порядке, установленном финансовым органом муниципаль
ного района);

РН^ -  расчетная численность постоянного населения 1-го поселения, 
входящего в состав ]-го муниципального района, определенная в соответ
ствии с пунктом 15 настоящего Порядка;

Б 0тах -  уровень бюджетной обеспеченности поселений, до которого 
доводится уровень бюджетной обеспеченности всех поселений муници
пального района, установленный решением представительного органа му
ниципального района о бюджете муниципального района;

БО*1 -  уровень бюджетной обеспеченности 1-го поселения с учетом 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из об
ластного бюджета;



3
ИБР, -  индекс расходов бюджета 1-го поселения, определенный в со

ответствии с пунктом 17 настоящего Порядка.
5. Уровень бюджетной обеспеченности поселений, до которого до

водится уровень бюджетной обеспеченности всех поселений муниципаль
ного района, установленный решением представительного органа муници
пального района о бюджете муниципального района (БОтах), определяется 
по следующей формуле:

г т П П ПД , /рЛ+1
ПП + 1 к = х ( Б 0 ^ х И Б Р к х Р Н к)

V РН ■ •
БОтах =  - 11 т--------------------------, (3)

Х{?= 1(ИБРк хРНк) ’ 1 '

где к -  порядковый номер поселения по росту уровня бюджетной обеспе
ченности с учетом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из областного бюджета;

ш -  порядковый номер поселения по росту уровня бюджетной обес
печенности с учетом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из областного бюджета, для которого выполняется следующее 
условие:

Б 0^1< Б 0 т а х < Б 0 Й 1, (4)

БО^1 -  уровень бюджетной обеспеченности к-го поселения с учетом 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из об
ластного бюджета;

БОк+1  -  уровень бюджетной обеспеченности к+1-го поселения с уче
том дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 
областного бюджета;

ИБРк -  индекс расходов бюджета к-го поселения;
РНк -  расчетная численность постоянного населения к-го поселения, 

входящего в состав у-го муниципального района.
6. Уровень бюджетной обеспеченности 1-го поселения с учетом до

тации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из област
ного бюджета (Б О*1) определяется по следующей формуле:

л О БЛ

Б 0+1 =  БО, +  —пп—^ --------- , (5)^ХИВР.ХРН,,

где БО, -  уровень бюджетной обеспеченности 1-го поселения;
Д?БЛ -  размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений (а также объем налоговых доходов по дополнительным норма
тивам отчислений) 1-му поселению из областного бюджета.

7. Уровень бюджетной обеспеченности 1-го поселения (БО,) опреде
ляется по следующей формуле:



4

Б о  =  и н п !
1 ИБР; 4 ’

где ИНП, -  индекс налогового потенциала 1-го поселения.
8. Индекс налогового потенциала 1-го поселения (ИНП,) определяет

ся по следующей формуле:

ИНП4 =  —  +  0,25 х  - Р* х  Кь (7)
1 н п  н п  15

где НП, -  показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го поселения, 
определенный в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка;

НП -  показатель среднедушевых налоговых доходов всех поселений 
муниципального района, определенный в соответствии с пунктом 10 
настоящего Порядка;

РП} -  показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го поселения, 
рассчитанный в соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка;

К, -  поправочный коэффициент, используемый для определения ин
декса налогового потенциала 1-го поселения, определенный в соответствии 
с пунктом 13 настоящего Порядка.

В случае отсутствия возможности расчета показателей среднедуше
вых налоговых доходов 1-го поселения ИНП1 принимается равным 1.

9. Показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го поселения 
(НП,) определяется по следующей формуле:

НП, =  НПц, (8)

Т1ГТ УП» ПП; УПн ПП;
где НП;; =  ---- X  --при Э Т О М  если УП; <  О, ТО НП;; = ------- 1 X  ---,

^ УП) Н  ̂ ’ Ч УП] н ’

где НП,| -  показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го поселения
по ]-му виду дохода;

УП  ̂ -  показатель среднедушевых поступлений в контингенте 1-го 
поселения по _]-му виду дохода, рассчитанный в соответствии с пунктом 11 
настоящего Порядка;

УП} -  показатель среднедушевых поступлений в контингенте всех 
поселений по ]-му виду дохода, рассчитанный в соответствии с пунктом 11 
настоящего Порядка;

ПП} -  прогнозируемый объем поступлений по ]-му виду дохода в 
бюджеты всех поселений данного муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период (рассчитывается в порядке, установ
ленном финансовым органом муниципального района);

Н -  численность постоянного населения всех поселений муници
пального района, где Н =  X РН,|,



где РН,} -  расчетная численность постоянного населения 1-го поселения, 
входящего в состав ]-го муниципального района, определенная в соответ
ствии с пунктом 15 настоящего Порядка.

10. Показатель среднедушевых налоговых доходов всех поселений 
муниципального района (НП) определяется по следующей формуле:

НП =  (9)

где

ПП =  ЕПП} (10)

11. Условные поступления для каждого 1-го поселения рассчитыва
ются в следующем порядке:

1) по налогу на доходы физических лиц (УП, д ):

_ 0 ,4 0 х К пред отч д +  0 ,60 х К отч ; /"11 \

1Д ~  ЙГЦ ; ( 1 1 )

2) по единому сельскохозяйственному налогу (УП, 2):

л^гт _ 0 -4 0 х Е Пред отчд +  0 ,6 0 х Е отчд

['2 ~ ^  ; (12)

3) по налогу на имущество физических лиц (УП, 3):

_ 0 ,4 0 х Е 11ред Отч д +  0 ,6 0 х Е отч ] / 1 ч
У11и -  ^

4) по земельному налогу (УП, 4):

у п  _ 0,40 XЕпред отч д +  0 ,6 0 х Е отч д / '1 Л \
ущ .а  -  ^

5) по государственной пошлине, подлежащей зачислению в бюджеты 
поселений (УП} 5):

_ 0 '4 0 х К Предотч.11~Ю>60хКОТЧ|д
1,5 — рн.. V ;

5

Е П р е д . о т ч . д  ( Е 0 т ч . д )  -  н а ч и с л е н и я  п о  с о о т в е т с т в у ю щ е м у  в и д у  д о х о д а  в  

к о н т и н г е н т е  1 -г о  п о с е л е н и я  за  п р е д ш е с т в у ю щ и й  о т ч е т н о м у  ф и н а н с о в ы й  

го д  ( о т ч е т н ы й  ф и н а н с о в ы й  г о д );



6

К п р е д . о т ч .  Л (Котч.,1) _  п о с т у п л е н и я  п о  с о о т в е т с т в у ю щ е м у  в и д у  д о х о д а  в 

к о н т и н г е н т е  1 -г о  п о с е л е н и я  з а  п р е д ш е с т в у ю щ и й  о т ч е т н о м у  ф и н а н с о в ы й  

го д  ( о т ч е т н ы й  ф и н а н с о в ы й  г о д );

РН^ -  расчетная численность постоянного населения 1-го поселения, 
входящего в состав _|-го муниципального района, определенная в соответ
ствии с пунктом 15 настоящего Порядка.

12. Показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го поселения 
(РП,) определяется по следующей формуле:

где РПц -  показатель среднедушевых налоговых доходов 1-го поселения 
по ]-му виду дохода;

УПтек.Д) -  начисления за 1-е полугодие текущего финансового года в 
контингенте 1-го поселения по соответствующему ]-му виду доходов (еди
ный сельскохозяйственный налог, налог на имущество физических лиц, 
земельный налог) на одного жителя 1-го поселения;

УПтек.Д) ~  поступления за 1-е полугодие текущего финансового года в 
контингенте 1-го поселения по ]-му виду доходов (налог на доходы физиче
ских лиц, государственная пошлина, подлежащая зачислению в бюджеты 
поселений) на одного жителя 1-го поселения;

УПтек ) -  начисления (поступления) за 1-е полугодие текущего фи
нансового года в контингенте всех поселений по ]-му виду доходов, пере
численных в абзаце втором (третьем) настоящего пункта, на одного жите
ля.

13. Поправочный коэффициент, используемый для определения ин
декса налогового потенциала 1-го поселения (К,), отражающий различия в 
уровне социально-экономического развития городских и сельских поселе
ний, определяется по следующей формуле:

где К,д -  поправочный коэффициент 1-го поселения применяется в следу
ющем размере:

для городских поселений -  1; 
для сельских поселений -  0,8.

2 -  поправочный коэффициент, учитывающий экономические осо
бенности поселений, рассчитывается по одному или нескольким следую
щим показателям по выбору органов местного самоуправления муници
пального района (в том числе в расчете на одного жителя): фонд оплаты 
труда, доходы населения, объем промышленного производства и т.д.

р п , =  2 ^  р п ц> (16)

где РПИ =  тек,1) X — при этом если УПтек ,• <  0, то РПп =

(17)



Решение об использовании коэффициента К, 2 при расчете поправоч
ного коэффициента К, принимается органами местного самоуправления 
муниципального района.

Коэффициент К12 рассчитывается по одному или нескольким вы
бранным показателям в следующем порядке:

к  М1дх М!гх . . . х Ь п  (18)
м а м 2 м п ’ у ’

где М,д, ..., М1п -  значения выбранных показателей по 1-му поселению;
М1? ..., Мп -  значения выбранных показателей по всем поселениям в 

данном муниципальном районе;
п = 1, 2, . .., п в зависимости от количества выбранных органами 

местного самоуправления муниципального района показателей.
14. Численность постоянного населения 1-го поселения, входящего в 

состав ]-го муниципального района (Н^), определяется по следующей фор
муле:

Щ  =  НГц +  нсч, (19)

где Н Г — численность постоянного городского населения 1-го поселения, 
входящего в состав ]-го муниципального района, по данным статистиче
ского бюллетеня Иркутскстата «Численность населения по муниципаль
ным образованиям»;

НС  ̂ -  численность постоянного сельского населения 1-го поселения, 
входящего в состав ]-го муниципального района, по данным статистиче
ского бюллетеня Иркутскстата «Численность населения по муниципаль
ным образованиям».

15. Расчетная численность постоянного населения 1-го поселения, 
входящего в состав ]-го муниципального района (РН^-), определяется по 
следующей формуле:

РЩ =  НГц +  НСС^, (20)

где НСС  ̂ -  скорректированная численность постоянного сельского населе
ния 1-го поселения, входящего в состав у-го муниципального района.

16. Скорректированная численность постоянного сельского населе
ния 1-го поселения, входящего в состав ]-го муниципального района 
(НСС^), определяется по следующей формуле:

нес,. = НС,. X (1 -  № , ^ н _мтг_н,!] 1] V 2 НС.. )•> \  )

7



где НМТ} -  численность постоянного населения межселенных территорий 
]-го муниципального района по данным статистического бюллетеня Ир
кутскстата «Численность населения по муниципальным образованиям»;

Н| -  численность постоянного населения ]-го муниципального района 
по данным статистического бюллетеня Иркутскстата «Численность насе
ления по муниципальным образованиям».

17. Индекс расходов бюджета 1-го поселения (ИБР^ определяется по 
следующей формуле:

1/-СТ0ИМ у 1/-СТРрт_1 .
ИБР =  —--------- -— (22)1 1 ( к Р 0ИМх к Р рхр н;!) ’

где К?тоим -  коэффициент стоимости предоставления бюджетных услуг 
1-го поселения;Л’Т’Р

К, -  коэффициент структуры потребителей бюджетных услуг 1-го 
поселения.

Рассчитанные оценки индекса расходов бюджета поселений не яв
ляются планируемыми или рекомендуемыми показателями, определяю
щими расходы бюджетов поселений, и используются только для расчета 
бюджетной обеспеченности поселений в целях распределения межбюд
жетных трансфертов.

18. Коэффициент стоимости предоставления бюджетных услуг 1-го 
поселения ( к Р ° им) определяется по следующей формуле:

к стоим =  А1 х  к зп +  А2 х  кЦЕН +  АЗ х  К ^ку, (23)

где А1 -  АЗ -  весовые коэффициенты, устанавливаемые решением пред
ставительного органа муниципального района, удовлетворяющие следую
щим условиям: А1, А2, АЗ > О, А1 + А2 + АЗ = 1;

К р  -  коэффициент дифференциации заработной платы 1-го поселе
ния;

К^ЕН -  коэффициент уровня цен 1-го поселения;
■̂жку _  коэффициенх стоимости жилищно-коммунальных услуг 1-ГО 

поселения.
19. Коэффициент дифференциации заработной платы 1-го поселения 

(Крп) определяется по следующей формуле:

нсси
, п рк>+0’25хТн^ К0ТД

Крп = ----- х ̂  <24>
рк+0'2Б*ТщГ

где РК, -  районный коэффициент и процентная надбавка к заработной пла
те за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним мест

8



9
ностях, в иных местностях Иркутской области работников бюджетной 
сферы 1-го поселения;

РК -  средневзвешенные районные коэффициенты и процентные
надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и
приравненных к ним местностях, в иных местностях Иркутской области 
работников бюджетной сферы поселений.

Средневзвешенные районные коэффициенты и процентные надбавки 
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и прирав
ненных к ним местностях, в иных местностях Иркутской области работни
ков бюджетной сферы поселений (РК) определяются по следующей фор
муле:

РК =  ? » ! 2 ,  (25)
I р н ч ’ ;

где К°ТД -  коэффициент отдаленности 1-го поселения устанавливается:
для поселения, расположенного на территории, отнесенной к райо

нам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям, имеющей выход 
на железнодорожную магистраль, - 1 , 1 ;

для поселения, расположенного на территории, отнесенной к райо
нам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям, не имеющей вы
хода на железнодорожную магистраль, -  1,6; 

в остальных случаях -  1.
К ° ТД _  средневзвешенный коэффициент отдаленности. 
Средневзвешенный коэффициент отдаленности (К01Д) определяется 

по следующей формуле:

к о т д  =  Х ( С ДХРН4)) 

Х р н м
(26)

20. Коэффициент уровня цен 1-го поселения (К^ЕН) определяется по 
следующей формуле:

ТР

1 + кУ * 7 / -„ЦЕН _  11 НЦ
К-1 —  „  т р , (27)

1+ К  х н и

тр
где Кц -  коэффициент транспортной доступности 1-го поселения, входя
щего в состав ] -го муниципального района, устанавливается:

для поселения, расположенного на территориях, отнесенных к райо
нам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям, - 1 , 5 ;  

в остальных случаях -  0;
Ктр -  общий коэффициент транспортной доступности для всех посе

лений -  1,5;



о Т РН} -  численность постоянного населения, проживающего в 1-м по
селении, расположенном на территории, отнесенной к районам Крайнего 
Севера и приравненным к ним местностям с ограниченными сроками заво
за грузов (продукции), по данным статистического бюллетеня Иркутскста
та «Численность населения по муниципальным образованиям».

21. Коэффициент стоимости жилищно-коммунальных услуг 1-го по-
селения (К1 ) определяется по следующей формуле:

п Ж К У  , г , КАП1/-ЖКУ _  к1 + К.
^ Ж К У + к К А П ’

где К *ку -  предельная стоимость жилищно-коммунальных услуг в расчете 
на 1 кв. метр общей площади жилья в месяц в 1-м поселении, установлен
ная нормативным правовым актом Иркутской области;

дЖКУ _  федеральный стандарт предельной стоимости предоставляе
мых жилищно-коммунальных услуг на 1 кв. метр общей площади жилья в 
месяц, утвержденный для Иркутской области Правительством Российской 
Федерации;

^кап _  схоимосхь капитального ремонта жилого помещения в расче
те на 1 кв. метр общей площади жилья в месяц в 1-м поселении, установ
ленная нормативным правовым актом Иркутской области;

ККАП -  федеральный стандарт стоимости капитального ремонта жи
лого помещения на 1 кв. метр общей площади жилья в месяц, утвержден
ный для Иркутской области Правительством Российской Федерации.

22. Коэффициент структуры потребителей бюджетных услуг ьго по
селения (К р р) определяется по следующей формуле:

К?тр =  В1 х  +  В2 х  +  ВЗ х  КРАС, (29)

где В1 -  ВЗ -  весовые коэффициенты, устанавливаемые решением пред
ставительного органа муниципального района, удовлетворяющие следую
щим условиям: В 1, В2, ВЗ > О, В 1 + В2 + ВЗ = 1;

К[̂  -  коэффициент масштаба 1-го поселения;
Ку -  коэффициент урбанизации 1-го поселения;
КРАС -  коэффициент расселения 1-го поселения.
23. Коэффициент масштаба 1-го поселения (К,^) определяется по сле

дующей формуле:

К,м =  0,20 х - ^ -  +  0,80, (30)1 рн()- ’ 4 7

10

где N -  количество поселений.



11

24. Коэффициент урбанизации 1-го поселения (К^) определяется по 
следующей формуле:

1 +
кГ =

НГ).

рн7
1 нг*.1 +ЕРН;

(31)

где НГ  ̂ -  численность постоянного городского населения 1-го поселения, 
входящего в состав ]-го муниципального района, по данным статистиче
ского бюллетеня Иркутскстата «Численность населения по муниципаль
ным образованиям».

25. Коэффициент расселения 1-го поселения (К ^ 0) определяется по 
следующей формуле:

кГАС =
н-И—г:
500

1 +ЕН-
ЕН;

Ч
500? (32)

где Нр00 -  численность постоянного населения 1-го поселения, проживаю
щего в населенных пунктах с численностью населения не более 500 чело
век, по данным статистического бюллетеня Иркутскстата «Численность 
населения по муниципальным образованиям».



Приложение 10 
к Закону Иркутской области
от 22 октября 2013 года 
№  74-03
«О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты»

МЕТОДИКА
расчета дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимые на территории Российской Федерации, 

подлежащих зачислению в консолидированный бюджет Иркутской области

Дифференцированный норматив отчисления в местные бюджетов от 
акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимые на территории Российской Федерации, 
подлежащих зачислению в консолидированный бюджет Иркутской области, 
рассчитывается по следующей формуле:

ДН, =  — 4 й -  X 10%,
л т  

1 =  1

где ДН} -  дифференцированный норматив отчисления в бюджет 1-го 
муниципального образования от акцизов на автомобильный и прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории 
Российской Федерации;

АД, -  протяженность автомобильных дорог местного значения, 
находящихся в собственности 1-го муниципального образования по 
состоянию на 1 августа текущего финансового года по данным 
исполнительного органа государственной власти Иркутской области, 
уполномоченного Правительством Иркутской области осуществлять 
функции в сфере управления в области использования автомобильных дорог 
и осуществления дорожной деятельности в Иркутской области;

п -  количество муниципальных образований, имеющих в 
собственности автомобильные дороги местного значения.


